
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33540 Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2018

montagem e desmostagem de equipamentos para a transmissão 
de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 270375
PORTARIA Nº 020/2018  DE 16 DE JANEIRO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no Processo 
nº 18814/2018 de 15/01/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, ao servidor; ELIOENAI 
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula 
funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00, para custear 
despesas com viagem  a  localidade de Tucurui, no período de 18 
a 21/01/2018, com o objetivo de realizar serviço de transporte 
no veículo IVECO, para transmissão de jogo.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 270362
PORTARIA Nº 014/2018  DE 16 DE JANEIRO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 8490/2018 de 08/01/2018.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária, ao colaborador eventual; FRANCISCO 
ASSUNÇÃO DE MIRANDA FILHO; CPF: Nº 395.921.462-68 para 
custear despesas com viagem  a  localidade de Bragança, no 
período de 11/01/2018, com o objetivo de realizar serviço de 
visita técnica no Estádio Olímpico São Benedito.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 270365
PORTARIA Nº 011/2018  DE 16 DE JANEIRO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 10915/2018 de 09/01/2018.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diáris ao servidor, SERGIO CARLOS 
FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.
Retr.de TV/Gerente, matrícula funcional nº 3181855-1 e 
C.P.F.: 116.672.652-53 para custear despesas com viagem  a  
localidade de Curuçá, no período de 12/01/2018, com o objetivo 
de realizarem serviços de manutenção na RTV da Funtelpa, que 
encontra-se fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 270374
PORTARIA Nº 016/2018  DE 16 DE JANEIRO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 11113/2018 de 09/01/2018.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária, aos colaboradores eventuais; para 
custearem despesas com viagem  a  localidade de Bragança, no 
período de 11/01/2018, com o objetivo de realizarem serviço de 
produção de matérias.
SYANNE MARIA TEIXEIRA SILVA; 466.921.692-91
ARNALDO AUGUSTO RODRIGUES DA FONSECA; 305.745.362-72
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 270378
PORTARIA Nº 030/2018  DE 16 DE JANEIRO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 19556/2018 de 15/01/2018.
R E S O L V E :
CONCEDER 5 e  ½ (cinco e meia) diárias, ao colaborador 
eventual; ARMANDO DA SILVA LIMA, CPF: nº 066.151.122-72; 
para custear despesas com viagem  as  localidades de Soure/

SantaCruz do Arari/Cacheira do Arari/Santa Maria do Pará/Santa 
Luzia, no período de 22 a 27/01/2018, com o objetivo de realizar 
revisão nos sistemas irradiantes das RTV’s da Funtelpa, que  
encontram-se fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES-Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 270354
PORTARIA Nº 032/2018  DE 16 DE JANEIRO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 19814/2018 de 15/01/2018.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária, aos servidores abaixo relacionados, 
para custearem despesas com viagem  a  localidade de 
Marapanim, no período de 16/01/2018, com o objetivo de 
realizarem serviços de manutenção na  RTV desta Fundação que 
encontra fora do ar.
CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de  Tec.
Est.Repet.Retr. de TV, matrícula funcional nº 3181057/2 e C.P.F.: 
069.113.072-87.
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 
de Tec.Est.Repet.Retr.de TV/Gerente, matrícula funcional nº 
3181855-1 e C.P.F.: 116.672.652-53.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES-Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 270359
PORTARIA Nº 021/2018  DE 16 DE JANEIRO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 18482/2018 de 15/01/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e  ½ (Três e meia) diárias, aos colaboradores 
eventuais abaixo relecionados; para custearem despesas 
com viagem  a  localidade de Tucuruí, no período de 18 a 
21/01/2018, com o objetivo de realizarem serviço de montagem 
e desmostagem de equipamentos para a transmissão de jogo.
FRANCISCO ASSUNÇÃO DE MIRANDA FILHO; CPF: Nº 
395.921.462-68
ANANIAS DE JESUS MACEDO NETO, CPF: 000.405.822-48
GILBERTO DALDEGAN TRINDADE LIMA, C.P.F.: 259.526.092-87.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 270368
PORTARIA Nº 017/2018  DE 16 DE JANEIRO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 11801/2018 de 10/01/2018.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária, ao servidor; PAULO AFONSO 
RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente de 
Estudio, Matrícula funcional nº 5156572/1 e C.P.F: 298.824.782-
04, para custear despesas com viagem  a  localidade de Bragança, 
no período de 11/01/2018, com o objetivo de realizar serviço de 
produção de reportagem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 270372
PORTARIA Nº 012/2018  DE 16 DE JANEIRO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 2927/2018 de 16/01/2018.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária, aos servidores abaixo relacionados; 
para custearem despesas com viagem  a  localidade de Terra 
Alta, no período de 04/01/2018, com o objetivo de realizarem 
gravação de matérias jornalística.
ANDRE MARCIO MARDOCK DEMOSTHENES, ocupante do cargo 
de Repórter Cinematográfi co, matrícula funcional nº 5860180/4  
e C.P.F.: 476.672.732-00.
AMANDA SANTOS CAMPELO, ocupante do cargo em Comissão 
de Gerante, matrícula funcional nº 5902194/2  e C.P.F; 
015.774.942-88.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 270351

PORTARIA Nº 031/2018  DE 16 DE JANEIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 19509/2018 de 15/01/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias, aos servidores abaixo 
relacionados, para custearem despesas com viagem  as  
localidades de Igarape-Miri/Mocajuba/Baião/Acará, no período 
de 17 a 23/01/2018, com o objetivo de realizarem serviços de 
manutenção e revisão nos sistemas irradiantes das RTV’s desta 
Fundação que encontram-se fora do ar.
CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de  Tec.
Est.Repet.Retr. de TV, matrícula funcional nº 3181057/2 e C.P.F.: 
069.113.072-87.
EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo 
em Técnico em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 
8042984/1 e C.P.F.: 371.431.312-53.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 270355
PORTARIA Nº 015/2018  DE 16 DE JANEIRO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
da TV, constante no Processo nº 7541/2018 de 08/01/2018.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária, ao servidor; FRANCISCO RODRIGUES 
GONÇALVES, ocupante do cargo de Editor de VT/Coordenador de 
Núcleo, matrícula funcional 7002998/1 e C.P.F.: 117.306.252-15, 
para custear despesas com viagem  a  localidade de Bragança, 
no período de 11/01/2018, com o objetivo de realizar servoços 
de visita técnica no Estádio de Futebol Diaogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 270369
PORTARIA Nº 013/2018  DE 16 DE JANEIRO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 8428/2018 de 08/01/2018.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária, ao servidor; PAULO ROBERTO 
BATISTA BARROS, ocupante do cargo de Supervisor Técnico/
Coordenador de Núcleo, matrícula nº 54196946/2, e C.P.F.: 
602.648.882-00. para custear despesas com viagem a localidade 
de Bragança, no período de 11/01/2018, com o objetivo de 
realizar serviços de visitas técnicas no Estádio Olímpico São 
Benedito.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 270373

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUSP. Nº 01/2018-GAB/PAD
BELÉM, 17 DE JANEIRO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base 
no teor do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurada pela PORTARIA Nº 279/2017-GAB/PAD, 
de 31/05/2017, publicada no DOE nº 33.386, de 01/06/2017, 
constantes nos autos do Processo nº 1061636/2016.
R E S O L V E:
I – Aplicar, com fundamento no art. 183, inciso II c/c o art. 184, 
inciso IV, da Lei Estadual nº 5.810/94, a pena de SUSPENSÃO 
POR 03 (TRÊS) DIAS, ao servidor NILTON CÉZAR SILVA DOS 
REIS, matrícula nº 80845243-1, por ter incorrido nas infrações 
previstas nos arts. 177, IV e 190, XIX, da Lei nº 5.810/1994;
II – Determinar que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes visando ao cumprimento da penalidade 


